
ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 45 del 05/05/2022 

 
  

 

 
 

Determinazione nr. 45 Del 05/05/2022     
 

Ufficio Ragioneria 
 
 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO 
RESIDENZIALE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” FINANZIATO CON FONDI POR-FESR 2014-
2020. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO E LIQUIDAZIONE PRIMO S.A.L. 
ALLA DITTA AGGIUDICATARIA: ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. SEDE LEGALE in 
VIA FRIGESSI N.2/1 TRIESTE. 
CUP F94H16000240005 - CIG 8283572BDA 
 
   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
Premesso che con deliberazione del C. di A. n.18 dd 22.03.2018, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera indicata in oggetto redatto dallo Studio Epsilon Associati di San Giorgio di 
Nogaro finanziato con il contributo di importo € 1.230.000,00 concesso con Decreto della Regione 
FVG n. 1846/SPS dd 07.12.2017 a valere sul Fondo Europeo di sviluppo Regionale - Programma 
Operativo Regionale 2014-2020 – Attività 3.1.b.2. – Bando DGR 527/2017 – Riduzione di consumi 
di energia primaria nelle strutture residenziali per anziani non autosufficienti - per il progetto 
“intervento di efficientamento energetico presso l’A.S.P. “G.Chiabà” di San Giorgio di Nogaro” – 
codice CUP F94H16000240005, del quale è stato preso atto da parte del C. di A. con deliberazione 
n. 90 dd 28.12.2017; 

 
Verificato che con Determinazione del Direttore Generale n. 27 del 26.01.2021, a seguito di 

procedimento di gara espletato per via telematica, si provvedeva ad aggiudicare definitivamente 
l’esecuzione dell’“Intervento di efficientamento energetico presso l’A.S.P. “G. Chiabà” di S. 
Giorgio di Nogaro” all’ATI costituita dalla ditta Ennio Riccesi Holding – S.r.l. e Fitekno S.r.l. per 
un importo offerto pari ad € 887.811,84 (con ribasso del 8,35% su € 968.698,13 – come evidenziato 
nel Quadro Economico - Sezione A – Lavori soggetti a ribasso d’asta) + IVA e oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 17.751,50 - CIG 8283572BDA; 

Dato atto che il quadro economico a seguito dell’aggiudicazione efficace, comprensivo degli 
oneri aggiuntivi per la sicurezza sopra citati risulta il seguente: 
 
 
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 45 del 05/05/2022 

 
QUADRO ECONOMICO ASSESTATO DOPO LA GARA D'APPALTO 

DESCRIZIONI 
IMPORTI 

Parziali Totali 

 
A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A BASE DI GARA 

  

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA   
A1.1) Realizzazione ponteggio € 184.606,75  
A1.2) Coibentazione ALA EST e Sala da Pranzo - Rifacimento manto di copertura ALA EST € 630.741,10  
A1.3) Realizzazione impianto fotovoltaico € 153.350,28  

A1.4) Ribasso -8,35% su Euro 968.698,13 -€ 80.886,29  
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA   
A2.1) Oneri sicurezza per realizzazione ponteggio € 2.895,66  
A2.2) Oneri sicurezza per coibentazione ALA EST e Sala da Pranzo - Rifacimento manto di copertura ALA EST € 13.431,25  
A2.3) Oneri sicurezza per realizzazione di impianto fotovoltaico € 1.424,59  

A2.4) Oneri integrativi sicurezza per misure anticovid € 10.915,15  
TOTALE LAVORI (A1.1+A1.2+A1.3+A1.4+A2.1+A2.2+A2.3+A2.4)  € 916.478,49 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B1) IVA 10,00% su Euro 916.478,49 € 91.647,85  
B2) Spese tecniche generali comprensive di IVA, oneri previdenziali e incentivo RUP € 73.041,86  
B3) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP. € 1.800,00  
B4) Spese per verifiche e accertamenti € 5.000,00  
B5) Lavori e forniture in economia, imprevisti € 65.063,55  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5)  € 236.553,26 

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)  € 1.153.031,74 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.36 del 25.10.2021 con la 
quale il Consiglio di Amministrazione dell’A.S.P., esaminati attentamente in ogni parte gli elaborati 
progettuali relativi alla variante di progetto: “Intervento di efficientamento energetico presso 
l’A.S.P. “G. Chiabà” di S. Giorgio di Nogaro” prodotti dalla società di ingegneria STUDIO 
EPSILON di San Giorgio di Nogaro (UD), registrati al protocollo aziendale con Prot. n. 3611 del 
22/10/2021, ha ritenuto di approvare la variante di progetto esecutivo dell’”Intervento di 
efficientamento energetico presso l’A.S.P. “G. Chiabà” di S. Giorgio di Nogaro”, e finanziata con il 
programma POR FESR 2014- 2020 - ASSE 3 – Attività 3.1.b.2 - “Riduzione di consumi di energia 
primaria nelle strutture residenziali per anziani non autosufficienti”, nella quale sono stati previsti 
maggiori oneri per la sicurezza rispetto al medesimo progetto di prima elaborazione, determinati 
dalla differente gestione dei lavori causata dall’emergenza sanitaria da COVID – 19; 

 
Dato atto chi lavori sono stati consegnati in data 06.12.2022 come risulta da verbale custodito 

agli atti e sono in corso di esecuzione; 
 

Visto che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha fatto pervenire il 14.1./2021 
(acquisito al protocollo aziendale con nota n. 4234 dd 14/12/2021) il Decreto n. 3363/SPS 
dd.07.12.2021 con il quale è stata disposta la liquidazione dell’erogazione anticipata, pari all’80% 
del contributo concesso di euro 1.153.031,74, pari ad euro 922.425,40 
(novecentoventiduequattrocentoventicinque,40) come previsto dall’art. 7 del Bando. 

 
Visto che con Determina n. 6 del 16.02.2022 si è provveduto alla liquidazione anticipazione 

20% dell’importo del valore di appalto di euro 916.478,49, alla ditta aggiudicataria ATI costituita 
dalla ditta Ennio Riccesi Holding – S.r.l. e Fitekno S.r.l. e che tale importo era di euro 183.295,70 + 
IVA 10% pari a 18.329,57;  

 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 45 del 05/05/2022 

Considerato gli atti relativi al 1° S.A.L. predisposti dal D.L. Ing. Luciano Pitta e trasmessi in 
data 28.04.2022, costituiti dai seguenti elaborati: 

 
- Certificato di pagamento n. 1 
- Libretto delle Misure n.1 
- Schema certificato di Pagamento 
- Copia compilata del Registro di Contabilità 

 
Visto lo Stato di avanzamento lavori N.1 a tutto il 31 marzo 2022 approvato dal Direttore dei 

Lavori come da prospetto: 
 

Lavori a corpo 185.864,89 €  
Ribasso contrattuale (-8,350%) su Lavori 15.519,72 €-    
Oneri per la sicurezza 5.500,29 €      
Totale lordo SAL 175.845,46 €  

Ritenuta a garanzia 0,5% 879,23 €          
Recupero anticipazione 20% 35.169,09 €    
Totale detrazioni/Imponibile 36.048,32 €    

Credito Impresa 139.797,14 €  
IVA 10% 13.979,71 €    
Totale Generale 153.776,85 €  

 
 
Preso atto che il RUP, ai sensi del D.lsg. 50/2016 e s.m.i. è la dott.ssa Tamico Nonino; 
 
Ritenuto di approvare quanto validato dal D.L. sottoscrivendo lo Stato di avanzamento lavori 

N.1 a tutto il 31/03/2022 quale certificato di pagamento e registrandolo al protocollo n. 1748-A del 
05.05.2022; 

 
Verificata la regolarità contributiva (DURC); 
 
Visto il “Regolamento di contabilità” dell’A.S.P., approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 78 del 19 dicembre 2018 e modificato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 04 del 08 marzo 2021; 
 

Visto il Conto economico preventivo 2022 ed il Conto economico Pluriennale di previsione 
2022-2024, approvati con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 20/12/2021; 

 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” come temporaneamente 

modificato fino al 31/12/2021 dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con 
modificazioni del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ed ii.; 
 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e ss. mm. ed ii.; 
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 45 del 05/05/2022 

Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” e ss. mm. ed ii.; 
 

Vista la L.R. 11 dicembre 2003, n. 19, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza nella Regione Friuli Venezia Giulia” e ss.mm. ed ii.; 
 

Visto lo Statuto dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “G. Chiabà” di San Giorgio di 
Nogaro (UD), approvato con Decreto con decreto n. 15 del 29 dicembre 2005 dall’Assessore 
regionale per le relazioni internazionali, comunitarie e autonomie locali e, successivamente 
modificato, con le decretazioni regionali n. 19 del 25.09.2006, n. 403 del 10 febbraio 2014, n. 
420/AALL del 16.03.2018 e n. 2431/SPS del 17.09.2021;  
 

Visto il “Regolamento di Organizzazione” dell’A.S.P. adottato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 23 del 08 luglio 2020; 
 

Visto l’Articolo 12 dello Statuto dell’A.S.P.; 
 
Vista la Delibera del C.d.A. dell’A.S.P. n. 44 del 20 dicembre 2021 e s.m.i., con cui è stato 

affidato l’incarico di Direttore Generale della scrivente A.S.P. alla dott.ssa Tamico Nonino, con 
decorrenza dal 07 febbraio 2022; 
 

 
DETERMINA 

 
 

 
Per le motivazioni espresse in premesse e qui integralmente richiamate: 
 
1. di autorizzare la corresponsione dell’importo di € 139.797,14, comprensivo di lavori, oneri della 

sicurezza al netto dell’anticipazione già corrisposta alla Ditta ENNIO RICCESI HOLDING 
S.R.L. di Trieste; 

 
2.  di provvedere al versamento dell’IVA pari ad € 13.979,71 a seguito del pagamento alla Ditta 

ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. di Trieste; 
 

3. stabilire che la liquidazione a mezzo ordinativo di pagamento venga effettuato entro 30 giorni dal 
ricevimento di regolare fattura; 

 
4. di imputare la spesa prevista di 139.797,14 + IVA 10% pari ad euro 13.979,71 nell’apposito 

conto 10124502 “Imm. materiali in corso Bando POR-FESR”; 
 

5. di dare atto che la presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 12 del vigente Statuto dell’A.S.P. 
 

 
 
 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Dott.ssa Tamico Nonino 
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 45 del 05/05/2022 

 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 45 del 05/05/2022 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

45 05/05/2022 Ufficio Ragioneria 05/05/2022 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO 
RESIDENZIALE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” FINANZIATO CON FONDI POR-FESR 2014-
2020. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO E LIQUIDAZIONE PRIMO 
S.A.L. ALLA DITTA AGGIUDICATARIA: ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. SEDE 
LEGALE in VIA FRIGESSI N.2/1 TRIESTE. CUP F94H16000240005 - CIG 8283572BDA   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Tamico Nonino) 
 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



ASP Giovanni Chiabà - Determinazione n. 45 del 05/05/2022 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

45 05/05/2022 Ufficio Ragioneria 05/05/2022 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO 
RESIDENZIALE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” FINANZIATO CON FONDI POR-FESR 
2014-2020. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO E LIQUIDAZIONE 
PRIMO S.A.L. ALLA DITTA AGGIUDICATARIA: ENNIO RICCESI HOLDING S.R.L. 
SEDE LEGALE in VIA FRIGESSI N.2/1 TRIESTE. CUP F94H16000240005 - CIG 
8283572BDA   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 05/05/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
20/05/2022. 
 
Addì 05/05/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tiziana Nonis 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DETERMINA
	OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO RESIDENZIALE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” FINANZIATO CON FONDI POR-FESR 2014-2020. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO E LIQUIDAZIONE PRIMO S.A.L. ALLA DITTA AGGIUDICATARIA: ENNIO RICCESI ...
	OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO RESIDENZIALE DELL’A.S.P. “G. CHIABA’” FINANZIATO CON FONDI POR-FESR 2014-2020. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO E LIQUIDAZIONE PRIMO S.A.L. ALLA DITTA AGGIUDICATARIA: ENNIO RICCESI ...

